Протокол № 16 заседания Южного территориального совета СРО ААС от 01 октября 2025года. стр. 1 из 5

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 Южный территориальный совет СРО ААС

Протокол № 16

заседания Южного территориального совета
Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество»
 (ЮТС СРО ААС)

г. Ростов-на-Дону                                                                                             «01» октября 2025 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС
Начало заседания: 10-00 часов
Форма Заседания ЮТС СРО ААС: очная (с подключением к конференции Zoom в режиме on-line)

В состав Южного территориального совета Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество» (далее  – Южного ТС СРО ААС) входит 19 членов СРО ААС.
На заседании присутствовали члены Южного ТС:
Бабенко С.В., Бахтеев А.В., Богров Е.Г., Волобуев В.И., Ечкалова В.Н., Зубченко Н.В.,
Маликова Н.П., Мусаелян К.Х., Петрова И.В., Рыбенко Г.А. - председатель Совета, Шатилова
Е.В.

Итого в заседании участвует 11 из 19 человек, что составляет 58 % голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Председатель заседания: Рыбенко Г.А.

По вопросу 1
Открытие заседания. Процедурные вопросы

Выступил Председатель ЮТС СРО ААС Рыбенко Г.А. открыла заседание, предложила утвердить
повестку дня. Замечаний и дополнений не поступило.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 10 из 19 членов ЮТС, что составляет 53%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.
Решили:
Утвердить повестку дня заседания

Повестка дня заседания:
№ Вопрос Докладчик
1. Открытие заседания.

Процедурные вопросы.
Рыбенко Г.А.
председатель ЮТС СРО ААС

2. Рассмотрение поступивших предложений по
выдвижению кандидатов в делегаты очередного
Съезда СРО ААС 24 октября 2025 г.

Рыбенко Г.А.
председатель ЮТС СРО ААС

3. Утверждение отчета о деятельности ЮТС СРО ААС
за период с 01.10.2024года по 30.09.2025года.

Рыбенко Г.А.
председатель ЮТС СРО ААС

Протокол № 16 заседания Южного территориального совета СРО ААС от 01 октября 2025года. стр. 2 из 5

4. О выдвижении кандидатов для представления к
Наградами СРО ААС

Рыбенко Г.А.
председатель ЮТС СРО ААС

5. О внесении Минфином России в Правительство РФ
пакета законопроектов, включающий в себя
поправки в закон о бюджете на 2025 год,
законопроект о федеральном бюджете на 2026 год и
плановый период 2027 и 2028 годов, а также
законопроекты о внесении отдельных изменений в
Бюджетный и Налоговый кодексы.

Рыбенко Г.А.
председатель ЮТС СРО ААС

6. Разное
О подготовке к очередному Съезду СРО ААС в
Москве 24.10.2025г.

Рыбенко Г.А.
член Правления СРО ААС,
председатель ЮТС СРО ААС

Решение принято единогласно

По вопросу 2
2. Рассмотрение поступивших предложений по выдвижению кандидатов в делегаты
очередного Съезда СРО ААС 24 октября 2025 г.

Выступил: Выступила председатель ЮТС Рыбенко Г.А. представила информацию о
поступивших на 24час 00 минут 29.09.2025г. предложениях. Поступило 9 заявлений на
выдвижение кандидатов в делегаты очередного Съезда СРО ААС 24 октября 2025г. на 9
кандидатов в делегаты. Принято 9 заявлений на выдвижение кандидатов в делегаты очередного
Съезда СРО ААС 25 октября 2024 г. Все кандидаты в делегаты очередного Съезда СРО ААС,
соответствуют предъявляемым делегатам Съезда СРО ААС требованиям, а предложения по
кандидатурам поданы в установленном порядке и в установленные сроки.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 11 из 19 членов ЮТС, что составляет 58%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
2. Утвердить список кандидатов  в делегаты очередного Съезда СРО ААС 24 октября 2025г. в
количестве 9 человек. (Приложение №1)
Решение принято единогласно

По вопросу 3
3 Утверждение Отчета о деятельности ЮТС СРО ААС за период с 01.10.2024года по
30.09.2025года.

Выступила председатель ЮТС Рыбенко Г.А., доложила по вопросу. Замечаний, дополнений по
содержательной части Отчета не поступило. Ечкалова В.Н. отметила, что с отчетом ознакомились
и согласны (Приложение №2)

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 11 из 19 членов ЮТС, что составляет 58%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
3. Рекомендовать Общему территориальному собранию членов СРО ААС по Южному округу
утвердить Отчет о деятельности ЮТС СРО ААС за период с 01.10.2024года по 30.09.2024года.
Решение принято единогласно

По вопросу 4
4. Рассмотрение поступивших предложений по выдвижению кандидатов  для награждения
наградами СРО ААС

Протокол № 16 заседания Южного территориального совета СРО ААС от 01 октября 2025года. стр. 3 из 5

Выступила Рыбенко Г.А., доложила по вопросу, что в преддверии очередного Съезда СРО ААС
есть потребность отметить наиболее активных членов СРО ААС в регионах Южного округа,
представив их к наградам. Предлагается региональным  представителям ЮТС СРО ААС
подготовить предложения по кандидатурам  на представление к наградам СРО ААС.
В обсуждении вопроса приняли участие Ечкалова В.Н.

В голосовании по вопросу 4.1. участвует 11 из 19 членов ЮТС, что составляет 58% голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
4.1. Региональным представителям подготовить предложения и комплекты документов по

кандидатам на представление к наградам СРО ААС в срок до 05.10.2025г.
Решения приняты единогласно

В голосовании по. вопросу 4.2. участвует 10 из 19 членов ЮТС, что составляет 53% голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
4.2. Список кандидатов для представления к Наградами СРО ААС утвердить заочным
голосованием в срок до 10.10.2025г.
Решения приняты единогласно

По вопросу 5
5. О внесении Минфином России в Правительство РФ пакета законопроектов, включающий
в себя поправки в закон о бюджете на 2025 год, законопроект о федеральном бюджете на 2026
год и плановый период 2027 и 2028 годов, а также законопроекты о внесении отдельных
изменений в Бюджетный и Налоговый кодексы.

Выступила Рыбенко Г.А. доложила, что на сайте Минфина РФ размещена информация о
направленном в Правительство РФ пакете законопроектов, непосредственно затрагивающих
интересы МСП аудиторской отрасли. В частности, обратила внимание на то, что для аудиторских
организаций (субъектов МСП с 2026г. предполагается установление общих тарифов (30 % до
предельной базы и 15% свыше базы) страховых взносов. При этом для приоритетных отраслей
МСП (обработка, производство, транспорт, электроника и др.) сохраняется пониженный тариф
страховых взносов. В связи с тем, что у большинства аудиторских организаций, исходя из
установленных законодательством требований по выбору аудитора, уже заключены договора
исходя из пониженных тарифов, то предлагаемые изменения в 2026 году окажут существенное
влияние на финансовое состояние малых и средних аудиторских организаций.
Кроме того, предусматривается снижение порога доходов для налогоплательщиков,
применяющих упрощенную систему налогообложения, при превышении которого возникает
обязанность по уплате НДС с 60 млн рублей до 10 млн рублей. Это так же повысит налоговую
нагрузку не только на аудиторские организации, но и на пользователей аудиторских услуг.
Выступила Шатилова Е.В., которая обратила внимание, что НДС в размере 5% (при выборе этой
ставки) не смогут возместить заказчики аудиторских услуг и вся нагрузка полностью ляжет на
аудиторские организации. Мусаелян К.Х. и Зубченко Н.В. отметили, что основной статьей
расходов налогоплательщиков УСНО, оказывающих услуги, в том числе аудиторов, является
оплата труда и отсутствуют материалоемкая часть расходов для вычета НДС. Снижение порога
окажет существенное влияние на финансовое состояние. Такое резкое повышение  налоговой
нагрузки на аудиторский бизнес в 2026 году, без возможности адекватного пересмотра
согласованных цен, может вызвать неплатёжеспособность региональных аудиторских компаний.
Такую позицию поддержали Бабенко С.В., Ечкалова В.Н., Бахтеев А.В.
В голосовании по вопросу повестки дня участвует 10 из 19 членов ЮТС, что составляет 53%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Протокол № 16 заседания Южного территориального совета СРО ААС от 01 октября 2025года. стр. 4 из 5

Решили:
5. Предложить Правлению СРО ААС обратиться в Правительство РФ и Госдуму РФ с
предложением:
- дополненить список организаций МСП, которым будет сохранен пониженный тариф взносов в
2026году аудиторскими организациями;
- сохранить на 2026год пороговое значение доходов в 60млн. руб. налогоплательщикам,
применяющим УСНО, оказывающим исключительно услуги.
Решение принято единогласно

По вопросу 6
Разное
6. 1. О подготовке к очередному Съезду СРО ААС в Москве 24.10.2025г.

Выступила Рыбенко Г.А., доложила по вопросу, что до 09.10.2025г. проводится активная
компания по выдвижению кандидатов в новый состав Правления СРО ААС.
Поступило предложение о поддержке кандидатуры Богрова Евгения Георгиевича в качестве
кандидата от Южного округа в новый состав Правления. В поддержку кандидатуры высказались
Бахтеев А.В., Мусаелян К.Х., Бабенко С.В., Рыбенко Г.А.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 10 из 19 членов ЮТС, что составляет 53%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
6.1.1. Поддержать кандидатуру Богрова Е.Г. - представителя ЮТС в новый состав Правления СРО
ААС
6.1.2. Обратиться в КСМАО о рассмотрении кандидатуры Богрова Е.Г. в новый состав Правления
СРО ААС.
Решения приняты единогласно

6. 2. Об итогах конференции 10-13 сентября 2025 года в Астрахани

Выступила Рыбенко Г.А., доложила по вопросу. Обратила внимание членов Совета, что
конференция прошла на высоком организационном и профессиональном уровне, за что
выражается благодарность всем членам организационного комитета.
Предлагается резолюцию конференции подготовить с учетом анкетирования, которое провести
отдельно среди участников конференции и отдельно среди аудиторских организаций Южного
округа СРО ААС.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 11 из 19 членов ЮТС, что составляет 58%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
6.2.1. Членам организационного комитета подготовить проект резолюции конференции к
следующему заседанию ЮТС с разделами:
- Поддержка проекта Стратегии СРО ААС до 2030г.;
- Формирование позиции профессионального сообщества  по применимости в РФ МСА для МСО;
-Проведение СРО ААС мероприятий направленных на оказание методологической и
информационной помощи в вопросах обеспечения информационной безопасности аудиторской
деятельности региональным аудиторским бизнесом.
6.2.2 Провести анкетирование среди участников конференции с целью оценки эффективности
мероприятия в срок до 10.09.2025г.
Решения приняты единогласно

Протокол № 16 заседания Южного территориального совета СРО ААС от 01 октября 2025года. стр. 5 из 5

Вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание объявлено закрытым в 11 час. 29 мин.

Председатель заседания ЮТС СРО ААС _________________ Г.А. Рыбенко

	Протокол № 16
	заседания Южного территориального совета
	Ассоциации «Содружество»
	(ЮТС СРО ААС)
	Бабенко С.В., Бахтеев А.В., Богров Е.Г., Волобуев В.И., Ечкалова В.Н., Зубченко Н.В., Маликова Н.П., Мусаелян К.Х., Петрова И.В., Рыбенко Г.А. - председатель Совета, Шатилова Е.В.
	Председатель заседания ЮТС СРО ААС _________________ Г.А. Рыбенко